
 

 

Comentario acerca del nuevo sistema “SII” (Suministro Inmediato de Información) 
de gestión electrónica del IVA  

 
Ante las alarmistas noticias publicadas en algunos medios, sobre el Sistema de Suministro de Información Inmediata (Sistema SII), les 
comunicamos que, según nos indica el Registro de Economistas Asesores Fiscales del "Consejo General de Economistas", en la última 
reunión del Foro de Profesionales Tributarios, responsables de la AEAT confirmaron que este sistema no entrará en vigor el 1 de enero de 
2017, como inicialmente se había previsto. 
 
Como se trata de una medida que es prácticamente seguro que acabará implementándose en un futuro próximo, detallamos a 
continuación sus aspectos fundamentales, de modo que, si puede llegar a serles aplicable, dispongan de tiempo para preparar sus sistemas 
informáticos y de control, y afrontarla con éxito inmediatamente que entre en vigor. 
 
En octubre de 2014, la AEAT ya anunciaba una estrategia de modernización en la gestión del IVA que, según ella, permitiría agilizar las 
devoluciones, proporcionar al contribuyente los datos fiscales para su declaración y practicar las actuaciones de comprobación de manera 
más ágil y efectiva. Es evidente que esta última "ventaja" resultaba especialmente "interesante" para la propia AEAT. 
 
En resumen, si el Sistema SII se aprueba como prevé el borrador de RD para la modernización, mejora e impulso del uso de medios 
electrónicos en materia del IVA, después de cada facturación los contribuyentes deberán enviar a la AEAT, en un máximo de 4 días 
hábiles, el detalle de las facturas emitidas y recibidas que deban constar en los registros de IVA. 
 
De hecho pues, el Sistema SII implicará llevar los libros registro de IVA a través de la web de la AEAT, donde se irán formando con los 
sucesivos envíos de los detalles de todas las operaciones realizadas. En principio, se prevé que el sistema sólo será obligatorio para grandes 
empresas a efectos de IVA (volumen de operaciones superior a 6 millones de euros) y para contribuyentes inscritos en el régimen de 
devolución mensual. El resto de empresas podrán acogerse voluntariamente y, si lo desean, renunciar al sistema al final de cada año. 
 
El sistema reportaría algunas ventajas para los obligados/acogidos, ya que tendrían para sus autoliquidaciones 10 días más de plazo y no 
presentarían los modelos 340, 347 y 390. 
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Comentari sobre el nou sistema "SII" (Subministrament Immediat d'Informació) 
de gestió electrònica de l'IVA 

 
Davant les alarmistes notícies publicades en alguns mitjans, sobre el Sistema de Subministrament d’Informació Immediata (Sistema SII), 
els comuniquem que, segons ens indica el Registre d’Economistes Assessors Fiscals del “Consell General d’Economistes”, en la darrera 
reunió del Fòrum de Professionals Tributaris, responsables de l’AEAT van confirmar que aquest sistema no entrarà en vigor l’1 de gener 
de 2017, com inicialment s’havia previst. 
 
Com es tracta d’una mesura que és pràcticament segur que s’acabarà implementant en un futur proper, detallem a continuació els seus 
aspectes fonamentals, de manera que, si pot arribar a ser-los  aplicable, disposin de temps per preparar els seus sistemes informàtics i de 
control, i afrontar-la amb èxit immediatament que entri en vigor.  
 
A l'octubre de 2014, l'AEAT ja anunciava una estratègia de modernització en la gestió de l'IVA que, segons ella, permetria agilitzar les 
devolucions, proporcionar al contribuent les dades fiscals per a la seva declaració i practicar les actuacions de comprovació de manera més 
àgil i efectiva. És evident que aquest últim “avantatge” resultava especialment “interessant” per a la pròpia AEAT. 
 
En resum, si el Sistema SII s’aprova com preveu l’esborrany de RD per a la modernització, millora i impuls de l'ús de mitjans electrònics en 
matèria de l'IVA, després de cada facturació, els contribuents hauran d'enviar a l'AEAT en un màxim de 4 dies hàbils, el detall de les 
factures emeses i rebudes que hagin de constar en els registres d’IVA. 
 
De fet doncs, el Sistema SII,  implicarà  portar els llibres registre d'IVA a través de la web de l'AEAT, on s'aniran formant amb els successius 
enviaments dels detalls de totes les operacions realitzades. En principi, es preveu que el sistema només serà obligatori per a grans empreses 
a efectes de l’IVA (volum d’operacions superior a 6 milions d’euros), i per a contribuents inscrits en el règim de devolució mensual. La resta 
d’empreses podran acollir-se voluntàriament i, si ho desitgen, renunciar al sistema al final de cada any. 
 
El sistema reportaria alguns avantatges per als obligats/acollits, ja que tindrien per a les seves autoliquidacions 10 dies més de termini i no 
presentarien els models 340, 347 i 390. 
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Comunicación con finalidad exclusivamente informativa. Cualquier actuación debe consultarse con nuestros especialistas.  
Comunicació amb finalitat exclusivament informativa. Qualsevol actuació cal consultar-la amb els nostres especialistes. 

Conforme a la LOPD le informamos que sus datos están incluidos en los ficheros de ADDVERA PARTNERS, S.L.P. y son utilizados, únicamente, para la finalidad para la que se han recogido. Podrá ejercer, en cualquier 
momento, sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y/u oposición por escrito dirigido a: 

C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona. 
Conforme a la LOPD l’informem que les seves dades estan incloses en els fitxers d’ ADDVERA PARTNERS, S.L.P. i  són emprades, únicament, per a la finalitat per la que s’han recollit. Podrà exercir, en qualsevol moment, 

els seus drets d’accés, rectificació, cancel·lació i/o oposició per escrit dirigit a: 
C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona. 

Receptor: Modificar e-mail  /  Baja / Baixa 

© Copyright de la recopilación y de cada aviso, y/o de sus documentos vinculados, corresponde a sus autores/editores. 
© Copyright de la recopilació i de cada avis, i/o dels seus documents vinculats correspon als seus autors/editors. 
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